3 τῆς σελήνης *codd.*, Rouse

with analogy

7.5.3.2. reported from contemporary Kos, Zarraphte 1951, 308

ἴσῃτω τῆς ἀνατολῆς ὁ ἥλιος, | στήτω καὶ τὸ φέγγος τῆς σελήνης, | στήτω καὶ τὸ
ρίγος τὸ τρίτῳ τοῦ δεῖνα. | ὡς τρέχ’ ὁ νήλιος κ’ ἡ σελήνη | καὶ φεύγ’ ἡ φλόγα κι ἡ
πυρὰ τως, | ἔτσὰ νὰ τρέχη καὶ νὰ φεύγη | ἡ πᾶσα φλόγα καὶ πυρὰ τοῦ δεῖνα.’

7.5.4. *star*

address to star; interlocking, a torch is quenched in a vessel of water; for thrush in infants
(ἄφτρα)

7.5.4.1. reported from contemporary Gytheio, Athanasopoulos et al. 1914

ἄστρο πρωτάστρο τούρανοῦ κατέβα κάνε κρίση, | νὰ θεραπέψης τὸ δοῦλό σου
τὸν δεῖνα. | σβύνει ἡ δαύλα ἔς τὸ νερό, | σβύνει ἡ ἄφτρα ἔς τὸ λαιμό.’

7.6. *addresses to medicinal substances*

7.6.1. *plants and plant products*

classical mythological references, attribution of incantations (*praecantationes*) to Asklepios
(cf. Pind. *Pyth.* 3.51 μαλακαῖς ἐπαιδαῖς ἀμφέπων); against miscarriage (? cf. app. cr. in
ed.)

7.6.1.1. addition to [Apuleius] *Herb.* 114 (ed. Howald and Sigerist 1927, 295: addition in
codd. β γ; one manuscript (Vr) a second hand has added a condemnation and
substitution: quod hic sequitur non ualet, sed pro hoc dicatur pater noster et credo).
herbam sicidem agrian sic legi oportet mense Iulio cum herbae maturescunt, luna tertia,
ita ut ab omnibus mundus sis. precaberis autem eam, sic dicis ‘hygia, summa nutrix
draconum, per matrem terram te adiuro ut curis, praecantationibus Asclepii herbarum
doctoris incantationem meam perferas illibatam.’

4 doctorem *codd.* | illibatam *codd.*

adjuration of healing substance, wine used to remedy bewitchment (*envouteure*), by
immersing the objects used in the bewitchment (*ymages*, *clous*) therein; instructions in
French

7.6.1.2. Évreux, BM cod. 23 (s. XIII-XIV), f. 166v, ed. Meyer-Joret 1889, 576

‘exorcizo te uinum per illum qui in Chana Gallileae lymphas conuertit in uinum, qui mare
rubrum filiis Israel emisit atque per centum quadraginta quattuor milia ... de terra et per
nouem ordines angelorum et per decem uerba legis et per quinque libros Moysi et per
quattuor euangelistas et per sanctam Mariam matrem domini nostri Iesu Christi.’

7.6.2. *animals let go after substance removed*

address to lizard whose liver has been removed as materia medica

7.6.2.1. Marcellus 22.41 (Heim 1893 no. 71)

lacertam uiridem prende et de acuta parte cannae iecur ei tolle et in phoenicio uel panno
naturaliter nigro alliga atque ad dextram partem lateris aut brachii laboranti epatico

suspende sed uiuam lacertam dimitte et dicito ei ‘ecce dimitto te uiuam. uide ut ego quemcumque hinc tetigero epar non doleat.’

7.6.3. *animal to which affliction is transferred*

7.6.3.1. Marcellus 29.35 (Heim 1893 no. 72, in part)

lepori uiuo talum abstrahes pilosque eius desub uentre tolles atque ipsum uiuum dimittes. de illis pilis uel lana filum ualidum facies et ex eo talum leporis conligabis corpusque laborantis praecinges. miro remedio subuenies. efficacius tamen erit remedium ita ut incredibile sit si casu os ipsum id est talum leporis in stercore lupi inueneris quod ita custodire debes ne aut terram tangat aut a muliere contingatur, sed nec filum illum de lana leporis factum debet mulier ulla contingere. hoc autem remedium cum uni profuerit ad alios translatum cum uolueris et quotiens uolueris proderit. filum quoque quod ex lana uel pilis quos de uentre leporis tuleris solus purus et nitidus facies. quod si ita uentri laborantis subligaueris plurimum proderit ut sublata lana leporem uiuum dimittas et dicas ei dum dimittis eum ‘fuge fuge lepuscule et tecum aufer coli dolorem.’

for toothache

7.6.3.2. Marcellus 12.24 (Heim 1893 no. 70)

dolorem rumpes cum calciatus sub diuo supra terram uiuam stans caput ranae adprehendes et os aperies et spues intra os eius et rogabis eam ut dentium dolores secum ferat et tum uiuam dimittes et hoc die bono et hora bona facies.

1 rumpes cum *corr.* Heim : rumperum *codd.* | caput eius *codd.*

7.6.3.3. Marcellus 12.46 (also excerpted in London, BL cod. Sloane 475 [s. XI], f. 117r) cum primum hirundinem uideris tacebis et ad aquam nitidam accedes atque inde in os tuum mittes. deinde digito obsceno id est medio tam manus dextrae quam sinistrae dentes fricabis et dices ‘hirundo tibi dico, quomodo hoc in rostro iterum non erit, sic mihi dentes non doleant toto anno.’ iterum alium annum et deinceps sequentibus similiter facies si uolueris remedii huius quotannis manere beneficium.

wordplay on names, the κοπτόκωλος (pustule), the bird (κόττα) whose leg (κῶλο) is placed on the affected area

7.6.3.4. reported from contemporary Aidepsia, E.D. Papanastasio in Athanasopoulos et al. 1912-1913

‘πάρε πίσω κόττα τὸ κῶλο σου.’

7.7. *miscellaneous prayers*

7.7.1. to pagan gods

Apollo

7.7.1.1. Paris, BnF cod. lat. 6862 (s. IX), f. 15r, ed. Wickersheimer 1966, 70

contra pustella. ‘Apollo medicus, adiuro te per trecentos sexaginta et quinque dies quos habet annus uersus ut extollas tumores dolores de corpore humano dico praedico sandara mola maledicta pustella.’

Hercules and Juno

7.7.1.2. [Pliny] *Physica* from St. Gallen, SB cod. Sang. 751, 1.13 (cod. p. 202.29-30, ed. Önnorfors 2006, 1:19; Heim 1893, 557)

<ad> trauoratum equi, bouis, asini. ‘Hercules et Iuno regina, adueniatis huic caballo, boui, uel asino qui est trauoratus.’

7.7.2. *Christian god*

progressive removal of affliction; meristic specification of origin of affliction; for worms (Heim's identification as 'contra fleumata' is not correct, he omits and apparently misinterprets the first part of the incantation)

7.7.2.1. St. Gallen, SB cod. Sang. 751 (s. IX), p. 452, ed. Heim 1893, 564

'fleumata † leudomata † oblomata † soacra † soacrata † mellena et magite. adiuua me deus saluator meus in adiutorio tuo, adiuua nos cantare et praecantare una cum sancto Zenone, Abraham, et sancto Raphael et sancto Oriel, choris angelorum, et sancto Damiano. purga manu sua, hic moue uermem de ossibus si a garo uermem, si uermem fartum cello, moue de ossibus si uermem rimo, moue de ossibus, si uermem graneum, hic mouat. de ossibus in pulpam, de pulpa in pellem, de pelle in pilum, de pilo in terram suscipe, quia carnis portare non potest, nec die nec in nocte.' tolle siligineam farinam et mel mitte in frixoria, fac corpus unum et mitte in pellem et pone in malanno et pone de terra qui dicitur milo; si quadrupedia est, pone in bucca. et sic homo ossa mature sanefiet.

3 choris angelorum *correxi* : corangelorum *cod.* : chorum angelorum *Heim* || 4 uermem *correxi* : uerme *cod.* : uermes *Heim et passim* | ossa *cod. et passim* || 5 graneum *correxi* : graneo *cod.* || 9 ossa *om. Heim* | mature *correxi* : materba *cod.*

analogy?

7.7.2.2. [Pliny] *Physica* from St. Gallen, SB cod. Sang. 751, 2.32 (cod. p. 232.1-4, ed. Önnorfors 2006, 1:49; Heim 1893, 559)

item coli doloris <re>medium. lupi cor siccum tritum siue cinis factum, ex eo duobus digitis tollis et in mero die Iouis dabis. prius super calicem cum iam puluerem miseris facies signum Christi et sic dicis 'torquitor sic deus Christus liberat eum.' hoc ter dicis.

1 dolorem *cod.* | <re>medium *corr. Önnorfors*

7.7.3. unnamed power

-homoioteleuton

7.7.3.1. [Pliny] *Physica* from St. Gallen, SB cod. Sang. 751, 1.13 (cod. p. 202.26-28, ed. Önnorfors 2006, 1:19; Heim 1893, 557)

<ad> trauoratum. si quid in ore haeserit, sic incantabis ter carmen 'causam secernas a me, sanum facias continuo, excreato, elicito, traicito, foras mittito.'

1 causam secernas *corr. Önnorfors* : ciuilecernas *cod.* || 2 elicito *corr. Önnorfors* : dicito *cod.*

7.8. *interplay of language*

7.8.1. *Latin into Greek*

7.8.1.1. *performatives*

Latin in Greek transliteration (? *custos*)